
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sostegno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI SOSTEGNO 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
 

LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 
 

N. 110 DEL 13/11/2017  
 

OGGETTO: 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
INCARICO DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE 
AZIENDALE AI SENSI DEL D.LGS 81/2008 
CIG ZD720B9BE8   

 
L’anno duemiladiciassette del mese di novembre del giorno tredici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 

 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. il Datore di Lavoro deve 

organizzare il servizio di prevenzione e protezione all’interno della azienda o della unità produttiva, 

o incaricare persone o servizi esterni costituiti anche presso le associazioni dei datori di lavoro o gli 

organismi paritetici, secondo le regole di cui al D.Lgs. n. 81/2008; 

 

Accertato che, ai sensi dell’articolo 33 del medesimo D.Lgs., il Responsabile del servizio di 

prevenzione e protezione Aziendale deve svolgere i seguenti compiti: 

a. all’individuazione dei fattori di rischio, alla valutazione dei rischi e all’individuazione delle 

misure per la sicurezza e la salubrità degli ambienti di lavoro, nel rispetto della normativa 

vigente sulla base della specifica conoscenza dell’organizzazione aziendale; 

b. ad elaborare, per quanto di competenza, le misure preventive e protettive di cui 

all’articolo 28, comma 2, e i sistemi di controllo di tali misure; 

c. ad elaborare le procedure di sicurezza per le varie attività aziendali; 

d. a proporre i programmi di informazione e formazione dei lavoratori; 

e. a partecipare alle consultazioni in materia di tutela della salute e sicurezza sul lavoro, 

nonché alla riunione periodica di cui all’articolo 35; 

f. a fornire ai lavoratori le informazioni di cui all’articolo 36. 

 

Considerato che il valore economico della prestazione di servizio in oggetto sarà sicuramente 

inferiore ad € 1.000,00 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sostegno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Richiamato l’articolo 1, comma 450 della Legge n. 296/2006 e ss.mm.ii., che testualmente recita: 

«Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni 

ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di 

previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, 

n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della 

soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente 

della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 

del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 1.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 

del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione della centrale regionale 

di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure.» 

 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 36 – comma 2 – lettera a) – del Decreto Legislativo n. 

50/2016, le forniture, i servizi ed i lavori di importo inferiore a 40.000 euro possono essere effettuati 

mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici. 

 

Dato atto che per lo svolgimento della prestazione in oggetto occorre essere in possesso di 

adeguati requisiti e capacità professionali e che tale incarico è stato affidato in passato al dott. 

Zeno Moretti, con studio in Oleggio (NO), e che si ritiene opportuno procedere con tale soggetto, 

data la competenza professionale e l’attività sino ad ora svolta; 

 

Visto il preventivo di spesa, pervenuto in data 18 dicembre 2015 – prot. n. 4433 – relativo allo 

svolgimento del Servizio in oggetto al costo di € 750,00 oltre al IVA; 

 

Precisato, ai sensi dell’articolo 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: adempiere  a quanto 

previsto dal Decreto Legislativo n. 81/2008 in merito ai compiti del Servizio di 

Prevenzione e Protezione aziendale; 

 il contratto ha per oggetto: il rinnovo dell’incarico di Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione aziendale; 

 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

 la scelta del contraente è stata effettuata ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del 

Decreto Legislativo n. 50/2016. 

 

Accertato che il programma dei pagamenti derivante dal presente impegno di spesa è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’articolo 

9 – comma 1 – lettera a) – punto 2 – del D.L. n. 78/2009, come convertito dalla Legge n. 102 del 

03.08.2009; 

 

Visto l’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale disciplina gli impegni di spesa. 

 

Visto l’articolo 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e successive modifiche ed integrazioni sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari. 

 

Viste le determine dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici riportanti le indicazioni 

operative sugli obblighi di tracciabilità. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sostegno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Vista la disponibilità economica del bilancio 2017/2019 competenza 2017 

 

Accertata la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento ai sensi del D.L. n. 

174 del 10.10.2012, convertito con modificazioni dalla Legge 07.12.2012 n. 213 

 

Verificata la regolarità contributiva della ditta (DURC regolare prot. n. INPS_8267270 con 

scadenza in data 16.02.2018) mediante accesso telematico al servizio “DURC on-line” (D.M. 30 

gennaio 2015). 

 

Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità 

per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di identificazione del 

procedimento di selezione contraente, denominato Codice Identificativo Gare (CIG), in base a 

quanto previsto dall'ar’icolo 3 – comma 2 – della deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità 

– CIG ZD720B9BE8 

 

Visto il decreto n. 06/2015 a firma del Sindaco pro-tempore con il quale è stato individuato il 

Responsabile del Servizio, ai sensi e per gli effetti del T.U.E.L., D.Lgs. n. 267/2000, articolo 107. 

 

Visto il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’articolo 151, 

comma 4, del T.U. degli Enti Locali, espresso in calce alla presente. 

 

Ritenuto opportuno assumere regolare impegno di spesa. 

 

DETERMINA 
1. di affidare al dott. Zeno Moretti, con studio in Via Grizza n. 18/A – 28047 Oleggio 

(NO), lo svolgimento del Servizio di Prevenzione e Protezione Aziendale, secondo le 

regole di cui al D.Lgs. n. 81/2008, per l’anno 2017. Importo complessivo € 915,00 (€ 

750,00 + IVA 22%) 

 

2. di imputare la spesa di € 915,00 come di seguito indicato: 

Voce 580 

Capitolo 4 

Articolo 1 

Codice 01.06.1 del bilancio 2017 

3. di dare atto che gli obblighi dell’appaltatore relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi della Legge 13.08.2010 n. 136 e successive modificazioni, sono i seguenti: 

a. la ditta appaltatrice assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui all’articolo 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e successive modifiche; 

b. l’appaltatore si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione 

appaltante ed alla prefettura – ufficio territoriale del Governo della provincia di 

Biella – della notizia di inadempimento della propria controparte 

(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 

c. di dare atto che si procederà alla liquidazione del servizio mediante bonifico 

bancario, su presentazione di regolare fattura e previo riscontro, per qualità e 

quantità, del servizio effettuato 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sostegno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

4. di dare atto che si procederà alla liquidazione del servizio mediante bonifico bancario, su 

presentazione di regolare fattura e previo riscontro, per qualità e quantità, del servizio 

prestato; 

5. di dare atto, infine, che la presente determinazione: 

a. sarà pubblicata all’albo pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

b. sarà pubblicata sul sito internet di questo Ente così come previsto dall’articolo 37 

del D.Lgs. n. 33/2013. 

 

 

                                                                                                      Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                        F.to:PETTERINO Mauro 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sostegno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Attestazione del Responsabile dei servizi finanziari 

(art. 151, comma 4, D.Lgs 267/2000) 
 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
(art. 147 bis del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 con modifiche DL 10/10/2012 n. 174) 
Si esprime parere contabile favorevole attestante altresì la copertura finanziaria. 
 
 
Sostegno, lì _________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:MAROCCO Pierluigi 

 

 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

MAROCCO Pierluigi 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio sul sito web del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 17/11/2017 
 
 
Sostegno, lì 17/11/2017 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:MAROCCO Pierluigi 
 

 


